
 
               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   GÂRCOV                          

                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
Tel/ Fax: 0249519503 

                    Email: primariagarcov@yahoo.com    
Website: www.primariagarcov.ro                                       Nr. 18/28.06.2024                                          

                                                                    

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea actualizarii indicatorilor tehnico-economici, pentru proiectul 
„PRIMA ÎNFIINȚARE A SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SATUL GÂRCOV, 

COMUNA GÂRCOV, JUDEȚUL OLT” 

 

Având în vedere: 

          - referatul de aprobare al primarului comunei GÂRCOV, județul Olt,  înregistrat sub nr. 
20/24.06.2024; 
          -raportul de specialitate al Compartimentului Contabilitate, achiziţii publice, resurse umane, 
impozite-taxe şi informatică, înregistrat sub nr.20/24.06.2024; 
          -  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ,sănătate și 
familie nr. 9/28.06.2024 ; 
          -  avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  
protecție copii, tineret și sport nr. 9/28.06.2024 ; 
          -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și 
turism, nr. 9/28.06.2024; 
          -  Finantarea obtinuta prin PNDL II, conform contractului de finantare nr. 894 / 20.02.2018 
pentru obiectivul de investitie „PRIMA ÎNFIINȚARE A SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU 
APĂ ÎN SATUL GÂRCOV, COMUNA GÂRCOV, JUDEȚUL OLT” 
         - dispozițiile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
         - Programului National de Dezvoltare Locala ; 
        - O.U.G. nr.28/2013 pentru aprobarea .PN.D.L. ; 
        - art. 10 alin.(1) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 
28/2013 pentru aprobarea PNDL; 
 
           În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. b) și alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1) și alin. 
(3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
                                      

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂŞTE : 

                 Art. 1.  - Se aprobă  actualizarea indicatoriilor tehnico-economici aferenți obiectivului de 
Investiții „PRIMA ÎNFIINȚARE A SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SATUL 
GÂRCOV, COMUNA GÂRCOV, JUDEȚUL OLT” . 

 

Capitol Cu  TVA -lei 
Total general 5236845.35 

Valoare eligibila: 4942803.55 
Valoare neeligibila: 275001.80 

 



        Art. 2. - Se aprobă devizul general  actualizat aferent obiectivului de investiții „PRIMA  
ÎNFIINȚARE A SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN SATUL GÂRCOV, COMUNA 
GÂRCOV, JUDEȚUL OLT”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
                Art. 3. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT GARCOV a sumei de 275001.80 
RON, reprezentând cheltuielile de la bugetul local pentru următoarele categorii de cheltuieli, care nu 
sunt  eligibile prin PNDL: 
        - cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului, 
        - studiile de fezabilitate/ documentatiile de avizare a lucrarilor de interventii 
        - studiile de teren, 
        - studiile de specialitate 
        - expertizele tehnice si/ sau audit energetic, 
        - asistenta tehnica 
        - consultanta 
        - taxe pentru obtinerea de avize/acorduri/autorizatii, 
        - organizarea procedurilor de aschizitii 
        - active necorporale 
       - cheltuieli conexe organizarii de santier, 
       - comisioane, cote, taxe, costuri credite, 
       - cheltuieli pentru probe tehnologice, teste si predare la beneficia 

       Art. 4. -  Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei GÂRCOV, Institutiei 
Prefecturlui – judetul Olt  si se afişează pe site-ul instituţiei. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                  CONTRASEMNEAZĂ,                                      
VOINEA MIHAI                                                                       SECRETAR GENERAL  
                                                                                                     DUMITRAȘCU MARIN      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Total consilieri:11, consilieri prezenți:11 , voturi pentru: 11, voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0  



 

 

 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                     

 


